
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Mario PARENTE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 52 DEL 21/08/2024 
 

 
OGGETTO: 
3^ TAPPA DONNE UNDER 23 – 6^ TAPPA UOMINI UNDER 23 DEL TOUR DE 
L’AVENIR 2024 IN PROGRAMMA PER SABATO 234 AGOSTO 2024. MODIFICHE 
TEMPORANEE ALL'ORDINARIA VIABILITA' 
 
 

 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
VISTA la richiesta presentata dal Direttore Ciclismo e Procuratore della società “NUOVA 
CICLISTICA PLACCI 2013 S.S.D. a.r.l.” con sede a Mordano (BO), via della repubblica nr. 10, 
quale ente incaricato dalla “Alpes Vèlo” della gara ciclistica internazionale in oggetto e 
intesa a ottenere divieti e limitazioni alla circolazione stradale in occasione della stessa, in 
programma per il giorno sabato 24 agosto 2024;  
 
VISTA la nota della Questura di Torino – Ufficio di Gabinetto – Sezione 1^ Ordine e 
Sicurezza Pubblica;  
 
PRESO atto delle istanze e problematiche emerse in Tavolo Tecnico presso la Questura di 
Torino e dei sopralluoghi effettuati sul percorso di gara;  
 
CONSIDERATO che la “NUOVA CICLISTICA PLACCI 2013 S.S.D. a.r.l.”, ha rappresentato 
che: 

a) la gara è stata approvata dalla Struttura Tecnica della federazione Ciclistica Italiana; 
b) è prevista la partecipazione di circa 90 atlete categoria Donne Under 23 e circa 160 

atleti categoria Uomini Under 23; 
c) che i convogli, uno per la gara delle donne e uno per la gara degli uomini, sono 

composti da circa 70 automezzi e motocicli riconoscibili da appositi contrassegni; 
d) l’organizzazione si avvale, per l’intera manifestazione sul suolo italiano, di un 

congruo e idoneo numero di moto staffette e scorte tecniche, un team per la gara 
delle Donne e un team per la gara degli Uomini, appositamente formate e abilitate, 
come da disciplinare nr. 300/A10647/1 del 27.11.2019; 

 
CONSIDERATO il carattere internazionale della manifestazione e la numerosa 
partecipazione di concorrenti e di pubblico;  
 
STANTE la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, permettendo nel 
contempo un sereno svolgimento della manifestazione;  
 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell'art. 9 del decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, la sospensione temporanea della circolazione, in occasione del transito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Mario PARENTE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei partecipanti, nei tratti del percorso di gara interno al centro abitato nel territorio del 
Comune di Susa;  
 
VISTA la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
n.300/A/6989/20/115/1/1 del 29/09/2020;  
 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia 
Locale;  
 
VISTI gli artt. 6, 7, 20 e 43 del decreto legislativo 30/04/1992 n. 285 (nuovo codice della 
strada) e le successive modifiche e integrazioni e il decreto del Presidente della Repubblica 
n. 495 del 16/12/1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della 
strada); 
 
VISTO il regolamento di esecuzione del Codice della strada ex D.P.R. 16.12.1992, n. 495;  
 
VISTO il D. lgs. 18.8.2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
 
Per la giornata di sabato 24 agosto 2024 l’istituzione dei seguenti obblighi divieti e 
limitazioni sulla strada percorso di gara interna al centro abitato del Comune di Susa SP 24 
(ex SS 25) e SP 172 

1) dalle ore 10.00 fino all'avvenuto transito del cartello “FINE GARA CICLISTICA” 
previsto per le ore 15:30 circa e comunque fino al completo passaggio della gara 
ciclistica il divieto di sosta ambo i lati con possibilità di rimozione forzata in SP 24 
(ex SS 25) e SP 172; 

2) dalle ore 11:40 alle ore 13:10 e comunque fino alla fine del passaggio della tappa 
Donne Under 23 la sospensione della circolazione stradale in SP 24 (ex SS 25) e SP 
172; 

3) dalle ore 14:00 alle ore 15:30 e comunque fino alla fine del passaggio della tappa 
Uomini Under 23 la sospensione della circolazione stradale in SP 24 (ex SS 25) e SP 
172; 

 
Durante il periodo di sospensione (o di limitazione) temporanea della circolazione:  
• è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto 
interessato dalla limitazione sopraindicata); 
• è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 
transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione 
sopraindicata);  
• è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che 
intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di 
arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi 
preposti alla vigilanza o del personale dell'organizzazione; 
• è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada;  
 
 

DISPONE 
1) Il personale dell’area manutentiva del Comune di Susa dell'evento è incaricato per la 

posa della segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere efficace la presente 
ordinanza. I divieti di sosta devono essere esposti, a tal fine, almeno 48 ore prima 
dell'inizio della prescrizione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Mario PARENTE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli 
per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti 
di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e Pronto Soccorso, nonché a quelli 
specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di Polizia preposti alla 
vigilanza;  

3) gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono 
incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte, nonché di quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione;  

4) gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono 
altresì autorizzati ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed 
opportuni, eventuali provvedimenti di deroga, tenuto conto di particolari esigenze 
della circolazione stradale in relazione allo stato della viabilità, al volume del traffico 
ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno;  

5) gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o 
attraversate cureranno l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati 
dalla manifestazione;  

6) conformemente alle prescrizioni dell'autorizzazione alla manifestazione citata in 
premessa, la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli 
organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di 
comunicati sui mezzi di informazione;  

7) l'organizzazione è autorizzata ad installare nelle 24 ore precedenti la manifestazione 
sportiva e fino alle 24 ore successive i segnali che indicano il percorso della gara nel 
territorio di competenza;  

8) l'organizzazione della viabilità e gli orari sopra riportati si devono intendere come 
indicativi e potranno subire modifiche legate a situazioni contingenti ed imprevedibili 
tali da condizionare lo svolgimento della gara ciclistica e, pertanto, il personale di 
Polizia Stradale preposto al servizio potrà adottare di iniziativa idonei provvedimenti 
atti allo svolgimento in sicurezza della manifestazione ciclistica e alla fluidità della 
circolazione veicolare. 

 
AVVERTE 

 
che nei confronti di eventuali trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal 
nuovo codice della strada, nonché della normativa vigente in materia; 
 

AVVISA 
 
che a norma dell’art. 3, c. 4, della Legge 7.8.1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6.12.1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse può ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale del Piemonte oppure entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
 
che il responsabile del procedimento è il sottoscritto. 
 

PUBBLICITA’ 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio digitale del 
Comune di Susa. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                Firmato Digitalmente 
                                   PARENTE Mario


